

**Lucrari privind construirea unei
parcari pentru 30 autovehicule si
amenajarea teritoriului din mun.
Chisinau str. Vl. Corolenco 8**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-3
Amenajarea teritoriului. Spatii verzi

Valoarea de deviz 106 911,13 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,5341	36,60	19,55
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	425,332	36,60	15 567,15
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	10,19	36,60	372,95
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	11,136	36,60	407,58
5.	7136080025000	Montator conducte	h-om	1,692	36,60	61,93
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,80	36,60	29,28
7.	8141260100100	Fasonator	h-om	0,88	36,60	32,21
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,57	36,60	1 924,06
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9516	36,60	34,83
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,012	36,60	183,44
11.	9312040019600	Sapator	h-om	4,18	36,60	152,99
Total manopera						18 785,96

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	89,496	75,00	6 712,20
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2707	270,00	73,09
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,702	150,00	555,30
4.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0048	3 000,00	14,40
5.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1437	28,00	4,02
6.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,05	12,00	0,60
7.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0769	7,00	0,54
8.	2411115904520	Acetilena	m3	0,0187	18,00	0,34
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0665	17,00	1,13
10.	25132066215001	Banda de avertizare	m	50,76	0,70	35,53
11.	2521216701000	Teava din otel	m	0,4156	27,00	11,22
12.	25212167100011 21	Teava polietilena PE80, SDR13,6, PN8 d32mm	m	12,036	32,00	385,15
13.	25212167100011 73	Teava polietilena Teava din polietilena PE80, SDR13,6, PN8 25mm	m	35,105	28,00	982,94
14.	2523156713811	Fiting polietilena (reductie PE x otel) din polietilena, tevi avind diametrul de 32 x 1"	buc	1,01	38,00	38,38

		mm				
15.	25231567138112 2	Fiting polietilena (Mufa redusa dn 32 x 25, PN10)	buc	1,03	45,00	46,35
16.	25231567138112 3	Fiting polietilena (teu redus compresiune PN10, 25x1/2"x25)	buc	2,06	48,00	98,88
17.	25231567138112 4	Fiting polietilena ((Adaptor FI dn 25 x 1/2" compresiune PN10) din polietilena)	buc	1,03	45,00	46,35
18.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	3,10	1,40	4,34
19.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	2,00	80,00	160,00
20.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	2,00	200,00	400,00
21.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	2,00	426,00	852,00
22.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	2,00	480,00	960,00
23.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	2,00	336,00	672,00
24.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1593	900,00	143,37
25.	2664102101126	Var	kg	0,1317	2,00	0,26
26.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,012	750,00	9,00
27.	2721204114040	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2	buc	0,204	48,00	9,79
28.	2721204115000	Teu din fonta maleabila B1, zincat	buc	1,632	65,00	106,08
29.	2721204117800	Cot din fonta maleabila A1, zincat	buc	1,53	65,00	99,45
30.	2721204120100	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata	buc	0,306	48,90	14,96
31.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	4,274	45,00	192,33
32.	27221033060001 0	Teava din otel, zincata pentru instalatii avind Dn=25x2.8 mm (1")	m	10,302	32,00	329,66
33.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,1195	34,00	4,06
34.	2811236832352	Burghiu widia	buc	1,589	18,00	28,60
35.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0958	21,00	2,01
36.	2875274200001	Capac cu rama din fonta necarosabila	buc	2,00	760,00	1 520,00
37.	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	10,00	12,60	126,00
38.	2913124201700	Robinet sfera-fluture cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2"	buc	3,06	120,00	367,20
39.	29131242017009	Robinet sfera-fluture cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc	1,01	140,00	141,40
40.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,425	1,58	8,57
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,30	10,00	33,00
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	10,00	0,04
43.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,01	10,00	0,10
		Total materiale de constructii				15 190,66

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0232	120,00	2,78
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,012	35,00	0,42
3.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,1897	28,00	5,31
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,47	45,00	21,15
5.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	0,60	65,00	39,00
6.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	1,88	35,00	65,80
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,9674	400,00	786,96
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,0232	65,00	1,51
9.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	37,6992	400,00	15 079,68
10.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	0,60	65,00	39,00
11.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	2,76	180,00	496,80

12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,4025	180,00	432,45
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	78,801	290,00	22 852,29
		Total utilaje de construcții				39 823,15

Total:

Cheltuieli directe	lei	73 799,78
Asigurarea sociala si medicala (PI3) * 22,5 %	22,50 %	4 226,84
Cheltuieli de transport (PI3) * 4 %	4,00 %	607,63
Total PI3+Asigur+Cheltu	100,00 +	78 634,25
Cheltuieli de regie (PI3+Asigur+Cheltu) * 10 %	10,00 %	7 863,43
Total PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu	100,00 +	86 497,68
Beneficiu (PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 3 %	3,00 %	2 594,93
Total PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	89 092,61
TVA (PI3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	17 818,52

Total deviz:

106 911,13

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)